*Quique artem docto cantanti promeret ore,
 Usus quo facilis surgeret arte nova.*

*Conductus pretio Pompeja Franchus ab Urbe,
 Qui legat has artes, & sacra verba canat.*

Accessit ad hanc Principis Ludovici & Aulicorum curam, ut privati quoque Cives, nobilitate atque opibus clari, hoc eodem seculo, domesticos census in perennem literarum proventum conferrent. Thomas siquidem Crassus, à Morigia relatus (a) sub annum MCCCCLXX., cognomines sibi Scholas Mediolani condidit, & perpetua quinque Præceptoribus stipendia ultimis tabulis legavit, ut quos à literario arripiendo curriculo arcebat res angusta domi, gratuito labore Adolescentes erudirentur. Publicum alterum gymnasium aperuit altioribus scientiis anno MII. Thomas Plattus, summa apud Ludovicum Mariam gratia & honoribus florens, suamque ipsam domum tanto studiorum beneficio dicavit, statuens ut singulis diebus, designati idonei Præceptores alternis horis Arithmeticam, Dialecticam, Astronomiam, Geometriam, literasque græcas docerent; quin etiam inviolatam hanc legem indixit Hæredi suo, Nosoco-

H 2

mio

(a) *Hist. Mediol. lib. 3. cap. 17.*

mio videlicet Majori Mediolani, ut qui hujusmodi Magisteriis præficiendi forent, probatissimorum hominum examen subirent, nec modò disciplinis, quas proficebantur, sed etiam moribus ac vita præstarent.

Ad hæc Scholas delectum seculo post & dimidio jam elapso, anno videlicet MDCLI. Johannem Andream Crucejum Medicæ artis peritissimum, ut literas Græcas, & Astronomiam publicè profiteretur, prævio examine habito coram Illustrissimis DD. Delegatis, tradit ex eorundem decreto anni enunciati Bartholomæus Curtius in historia Medicorum Mediolanensium (a), qui postremas quoque tabulas hoc institutum referentes ab Archivis depromsit, vulgavitque. Nec parva publici hujus gymnasii gloria est habuisse Hieronymum Cardanum, scriptis & fama ubique celebrem, ibidem Mathematicas docentem, ut sæpius laudatus Curtius testatur (b). Nisi mirum itaque si conspirantibus veluti ad incrementa literarum Principe ac Civibus, tot habuerit Mediolanum, penè dixerim, oracula doctrinæ, quot Præceptores numeravit! Vix ullus enim

(a) Pag. 185. (b) Pag. 75.

enim occurrit illa ætate aut sapientiæ fama, aut libris editis clarus, qui magistrali munere Mediolanensibus gymnasiis non præfuerit, cum Sapiens quilibet vel sponte sua honorem hunc appeteret, vel largitionibus officiisque, Corio teste sub initium libri septimi historiarum, ab extremis usque Europæ partibus à Principe Ludovico invitaretur. Neque solummodo peculiare illius seculi decus hoc fuit; Eadem mansit celebritas Gymnasiis Mediolanensibus per subsequentes ætates, & nobilis quædam gloriæ possessio invaluit, ut nonnisi excellentis doctrinæ, clarique, etiam in præsens, nominis viri, literarias Mediolani Cathedras occuparent. Nonnullos recensuit Jacobus Middendorpius libro III. Academiarum totius terrarum Orbis: Erycius quoque Puteanus in suo de Scholis Palatinis tractatu plures enumerat, sed multo plures fatetur silentio à se prætermisissos, quos facile ex annalibus eruere in lucem possemus, si ad catalogum texendum ambitio quædam patrii decoris extimularet, indulgeretque oculi libertas. Præterire nequeo, quæ Hieronymus Bossius in pleno Mediolanensium

Procerum confessu protulit (a), ut successione constantem in hac Urbe illustrium Rhetoricæ artis Præceptorum ostenderet. Ad invidiam siquidem, ait, cæterarum Urbium excelluisse gymnasia nostra, præcipuis semper Magistris exulta:

” Jactent se & ostentent, quantum volent Patavini & Bononienses, quòd in suis gymnasiis politiorum Literarum interpretibus usi fuerint Riccobono & Titio; prædicent Ticinenses mei & Pifani, quòd apud se Musis & Hermenia fuerint operati Farnesius & Bargæus; Dictitent Romani & Perusini, quòd in suis Lyceis mella fuderint Eloquentiæ Muretus & Bonciarius; glorientur Parisienses, Lovaniensesque, quòd Philologiam ipsam ore audiverint loquentem Passeratii & Lipsii. Vobis certè Mediolanensibus unum *Augustinum* pro omnibus nominare sufficiet. Nec me fugit vos alioqui sexcentos primi subsellii Rhetores, non minùs ob ingenium & copiam dicendi, quàm ob doctrinam & eruditionem opponere posse, Bonvicinum Rivium, Demetrium Calchondylem, Aronem Batalium, Johannem

” Co-
 (a) In Orat. pro decernenda S. Aug. Statua.

„ Colam, & Ottonem ipsum Lupanum,
 „ qui semper ad hasce Palatinas Arces:
 „ *Aonio rediens ducebat vertice Musas.*
 „ Possent à vobis quidem ad faciendam
 „ Philologorum collationem, in eorum,
 „ quos supra nominavimus externorum
 „ Rhetorum loco poni, & collocari Ste-
 „ phanus Niger, Janus Parrasius, Geor-
 „ gius Merula, Jo: Baptista Pius, Franci-
 „ scus Philelphus, Philippus Beroaldus,
 „ Cælius Rhodiginus, Hermolaus Barba-
 „ rus, Franciscus Cicerejus, & Tulliano-
 „ rum Aristoteleorumq; interpretum Co-
 „ ryp hæus M. Antonius Majoragius; Qui-
 „ bus addi merentur Gasparinus Barzizius
 „ Bergomas, ejusque filius Guinifortus, quæ
 „ sub Philippo Maria Vicecomite summa ce-
 „ lebritate Mediolani Rhetoricam docuere,
 „ ut ex eorundem scriptis ac Vita ab eru-
 „ ditissimo viro Joseph Alexandro Furietto,
 „ unà cum operibus vulgata, compertum
 „ est; Antonius Rhaudensis, cui in Elo-
 „ quentiæ cathedra consortem fieri in hac
 „ Urbe postulabat memoratus Guinifortus,
 „ supplici libello porrecto ad Ducem Phi-
 „ lippum Mariam, qui in ejusdem editis
 „ orationibus legitur; Georgius Florus Epo-
 „ redientis, qui tractatum *de Arte dicendi*

Francisco Solario dicans, profitetur se illum Mediolani ex publico literarum Gymnasio elucubrasse; Petrus denique de Comitibus, quem M. Antonius Majoragius in Oratione *pro se ipso* avunculum suum nominat, & magna cum gloria, Eloquentiæ Magisterium in hac Urbe exercuisse restatur. Ex hisce aliisque apud Rempubli-
 cam literariam celeberrimis viris, quos Mediolanensis Civitas Rhetoricæ facultatis interpretes habuit, metiri quilibet valet, quo in pretio ac flore perduraverint hujus Metropolis studia, quosque eximios Præceptores reliquæ sortitæ fuerint scientiæ, quarum nullam hic desiderari Vicecomites ac Sfortiæ Principes permisere. Cæterum, ut ad Ludovicum Sfortiam redeamus, non nisi præcipuos ad singularum Classium literarias præfecturas delectos colligere facile possumus ex Lucini Conagi Epigrammate, quod eidem Ludovico Mariæ Duci Mediolanensi inscripsit, editumque est ante *Præcticam Musicæ* Franchini Gafuri.

Et juvat, & vellem meritis tibi reddere laudes,

Sed quis pro meritis te Ludovice ferat?

Aurea das nobis, & felicissima Princeps

Secula, nulla Ducum gloria tanta fuit.

At-

*Atque alia ut tacedm rerum monumenta tu arũ;
 Quæ superant hominum colloquia, atq; fidem;
 Quando Artes ullo tantùm viguere sub ævo,
 Aut sic ingeniis Pallas amica fuit?
 Cernimus Iſæos, Euclidas, Pitbagorasque,
 Ptoëbigenas, & qui sidera celsa petant.
 Nec tibi Chryſippi deſunt, doctique Solones,
 Et tua Parrhafias dant tibi ſecla manus.&c.*

Quandoquidem verò poſtremo hoc carmine *Parrhafias manus* innuit Cœnagus, hoc etiam recensendum eſt, ad immortalis gloriæ complementum, quam ſibi ex literarum bonarumque artium patrocinio comparavit Ludovicus Sfortia, id addidiſſe, ut novam in hac Urbe Academiam Picturæ, Architecturæque conderet, ad cuius commendationem id unum referre ſufficit, quod eidem præfecerit magnum illud ingenii virtutiſque monſtrum, Leonardum Vincium, Florentiâ Mediolanum accitum, atque annuo quinquecentum aureorum ſtipendio donatum. Sub tanto viro deterſam fuiſſe goticam illam ruditatem, quæ à centum inde annis in altera Mediolanenſi Academia à Johanne Galeatio Vicecomite inſtituta invaluerat, primæque veteri puritati, atque elegantia reſtitutam Architectonicam artem, narrat

in

in ejusdem vita Raphaël Du-Fresne . Ad Picturæ verò incrementum Leonardus auditoribus suis singula penè humani corporis membra descripsit, regulasque statuit luminum ac umbrarum, totamque pingendi artem in melioris normæ gratiam redegit, ut tum edita, tum manuscripta ejusdem opera ostendunt. Hinc quantum inclaruerit hujusmodi Academia, quantoque geminæ hujus artis beneficio studia profecerint, ex egregiis discipulis, qui inde prodire, manifestè percipimus. Architecturæ siquidem laude celebres, inter alios, à Borfiero superiùs relato numerantur Johannes Petrinus, Trophus Modoëtiensis, Johannes Ambrosius Bevilaqua, Franciscus Stella, & Polydorus de Caravaggio, qui etiam penicillo excelluere; Qui autem pingendi arte ex Vincii præceptis insignem famam sunt consecuti, præ cæteris à Dufresnio asseruntur Franciscus Meltius, Cæsar Sextus, Bernardus Linius, Andreas Salainus, Marcus Uglonus, Paulus Lomatius, ac Antonius Boltrafius, qui Leonardo Præceptori in Academiæ Principatu successit, tantùmque illius imitatione præstitit, ut peritorum etiam oculos non semel fefellerint, quæ supersunt, ejus-

ejusdem picturæ, acceptæque sint pro tabulis manu ipsa Vincii exaratis, quamvis, teste Borfserio, illius artificis diligentia minime adæquet hujus postremi majestatem.

Itaque, ut omnia simul colligamus, ex allatis hæcenus coævis testibus constare liquidò arbitror, quænam foret, regnante Ludovico Maria Sfortia, Mediolanensium studiorum conditio; Publica siquidem universis fermè liberalibus disciplinis artibusque gymnasia patebant, cum Græca lingua suum haberet Institutorem, insignem virum Demetrium Calchondylem, Medicæorum Principum olim Magistrum, qui etiam Mediolani, largo stipendio à Sfortia conductus, ac postmodum sub Galliarum Rege Ludovico XII. in magisterio perseverans, octogenario major decessit, ut in ejusdem Elogio Jovius tradit. Erudiendis ad Rhetoricam artem adolescentibus plures quoque insudabant Præceptores, quorum alter Georgius Merula editis libris jam clarus, Historia præcipuè Mediolanensi, quam primus omnium in Annales digestam typis paravit; alter verò Alexander Minutianus, qui domestici præli elegantia Latini sermonis nitorem adjunxit, laudem ideo non modicam

à coævis promeritus, ut in commentariis-
 de ejusdem vita, memoratæ historiæ meæ
 inferendis, fusiùs ostendam. Plures item
 Jurisprudentiæ excolendæ Scholæ reclu-
 debantur, quibus Doctores præerant, So-
 loni ac Chryssippo Legum peritiâ compa-
 rati. Mathesi quoque, Auditoribus enu-
 cleandæ, sui non deerant Euclides: Ethæc
 quidem gymnasia adhuc perdurant, exi-
 miis semper viris commissa, quamvis sin-
 gulis hisce disciplinis pertractandis unus
 tantummodo in præsens, publico nomine,
 Præceptor designetur, atque unico etiam
 vocabulo *Scholæ Palatinæ* appellentur.
 Qua in re, æterna dignum memoria cen-
 seo, quod ab hac Urbe in hujusmodi gym-
 nasiorum favorem superioribus annis per-
 actum est; inde enim, quàm religiosus ac
 constans fuerit erga literas Mediolanen-
 sium amor, dilucidè comprobatur; cum
 enim & ingruentium bellorum necessitas,
 & calamitas temporum gravissimos sump-
 tus exposceret, nec par foret immanibus
 ferendis oneribus publicum ærarium, at-
 que ideo ab imminutis censibus, stipen-
 diisque subsidium peteretur, tanta fuit
 erga vetustas hæc Scholæ, pene dixerim,
 reverentia, ut peculiari decreto sancitum
 sit,

fit, quòd inviolatum hoc Patriæ decus, ac Palatinis Præceptoribus intacta merces servaretur. Quæ inter has liberales disciplinas in præfenti vividiùs excolatur, procul dubio Jurisprudèntia est; licèt enim non ad eò frequentia, ut olim, pateant gymnasia instituendis ad hanc scientiam discipulis, attamen instar omnium Lycæorum cènseri debet unum Nobilium Jurisperitorum Collegium, ex quo, veluti Seminario insignium Legum peritiâ Doctorum, præclarissimi viri ad implenda Judicium in hac Metropoli munerâ, Romanæ Curie Tribunalia, Magistratum, ac Supremi etiam Senatus subsellia passim proferuntur, tantaque est præstantissimi hujus Ordinis fama, ut illum Nobilissimi quique Cives Jurisprudèntiæ dediti summis expetant votis, nec pudeat hujus Patriæ concives sacri Collegii Principes, etiam post adeptum Purpuræ honorem, solenni cooptatione in hunc cœtum adscribi.

Præter enunciata Magisteria, alia quoque tunc publicè Mediolani exercebantur, Astronomiæ videlicet, Geometriæ, Arithmeticæ, Philosophiæ, quam sub *Pitagoræ* nomine à Conago indicatam nemo

NON

non intelligit; Musicæ item, Picturæ, atque Architecturæ, ut jam vidimus: nec à veritate absolum est opinari, plura etiam ad cujuslibet Disciplinæ Artisque exercitationem instituta fuisse illa ætate gymnasia, cum iisdem amplificandis fovendisque, Principis ac Civium liberalitas, gloriosa quadam æmulatione, certaret. Historiæ quoque cathedram Mediolani extitisse citra dubium est; id enim bis memoratum à Bissio superius legimus; quin immo Interpres quoque nominatur *Julius*, quem *Julium Æmilium Ferrarium Novariensem*, Ævo illo doctrina & scriptis celebrem, fuisse, in edendi mei operis decursu exponam. Alterum quoque publicum Historiæ Professore, imperante Maximiliano, VIII. Mediolani Duce, deprehendi, Alexandrum nempe Minutianum, ab Eloquentiæ fortasse cathedra ad illam translatum, ac successorem Julio datum. Institutionem hanc sibi decretam non obscure indicat ipsemet Minutianus in literis ad Leonem X. conscriptis, quæ in calce Cornelii Taciti ab eodem impressi anno MDXV. leguntur; cum enim indignationem summi hujus Pontificis incurrisset, eo quòd reservatam Philippo Be-

roal-

roaldo, interdictamque cæteris omnibus
 Typographis *sub excommunicatione latæ sen-*
sententiæ, illius Auctoris editionem secretò
 parasset; ut exasperati Pontificis iram le-
 niret, excusationem præterendit, *quòd à*
nulla cupiditate prorsus, sed ab ignorantia
penitus profecta sit, atque hæc statim sub-
 jungit: „ Nam cum ex alma Urbe ista
 „ Tua, Cornelii Taciti, non universum
 „ corpus, sed membratim ad me missum
 „ fuisset, vidissemque à Beroaldo, viro
 „ sanè docto, quantum diligentiae adhi-
 „ bitum eslet, ut quàm emendatissimè
 „ ederetur, illico cogitavi *Augustalem il-*
 „ *lam Historiam Auditoribus meis hoc anno*
 „ *exponere, cujus ut copia illis fieret, Libra-*
 „ *riis meis describendam tradidi.* &c. Rem
 totam suo loco fusiùs enarrabo; ad præsens
 siquidem institutum sufficit, si hæc quo-
 que studiis Mediolanensibus laus assera-
 tur, quòd videlicet, ne quidquam ad eo-
 rundem incrementum ac commodum de-
 esset, etiam Historia in hac Urbe, pu-
 blica interpretatione fuerit explanata.

Mirum autem nemini videri debet,
 quòd illo ævo tantus ubique in Urbe no-
 stra studiorum fervor arderet, cum Prin-
 ceptus ipse Ludovicus, liberalium discipli-
 na-

narum non Patronus tantummodo, sed etiam cultor foret. Inter opera Bernardi Bellinzoni superius enunciata, Italicum legitur Epigramma, à Ludovico Sfortia elaboratum, quod licet rude sit pro temporum illorum ignavia, amorem nihilominus erga amœniora studia Principis illius testatur. Dignius peculiari memoria est, quod Philippus Beroaldus in Oratione panegyrica ad eundem *Illustrissimum Principem Ludovicum Sphortiam*, editâ Bononiæ anno MCCCCXCI. scriptum reliquit. Postquam enim Ludovicum deprædicavit tamquam decus & præsidium eruditorum, sacramque anchoram, ad quam felici eo seculo Literati decurrerent, hæc subjungit: „ Illud verò in te laudabile „ est, quòd inter tot curas, tot negocia, „ tot domesticas & externas rerum maxi- „ marum occupationes, audire vis quoti- „ die quippiam historicon, ac memora- „ bile, & sicut G. Pompejus, & Cæsar „ Augustus inter bellicos tumultus non „ intermisisse dicuntur consuetudinem „ declamandi: ita tu inter multiplices „ curas non intermittis studia literarum; „ cum negociis ocium dividis, & historicis „ lectitandis succisivas horas impendis,

„ in

„ in quorum lectione tanquam in diver-
 „ sorio suavissimo conquiescis. Amori au-
 tem & cultui Literarum, quem in se ipso
 fovebat Ludovicus, si Liberalitatem ad-
 jungas, quam effusissimam erga doctos vi-
 ros præstitam idem Beroaldus in Oratio-
 nis decursu commendat, nullum præcla-
 rius documentum desiderandum relinqui-
 tur, ut inde conjici possit, quæ foret ea
 tempestate in Urbe nostra studiorum am-
 plitudo, quantaque ubique ferret præ-
 stantium ingeniorum frequentia, summe-
 mini ignotum sit, ex Principum Meccæ-
 natum genio præsidioque, scientiarum for-
 tunam pendere.

Antequam ab hoc capite me expediam,
 silentio prætereundum minime reor, sin-
 gulare hoc decus Sfortiæ familiæ conti-
 gisse, ut recens inventa maximo studio-
 rum omnium beneficio Typographia, sub
 ejusdem Principatu Mediolanum induce-
 retur. Regnante siquidem Francisco Sfor-
 tia, qui anno MCCCCLXVI. obiit, igno-
 tam adhuc Italiæ hanc artem, cum è Ger-
 mania proficisceretur, hospitatum fuisse
 apud nostros Cives, in Historiæ meæ Pro-
 legomenis tueor. Quin immo primum,
 qui in Italia è prælo prodierit, librum,

Historiam nempe Augustam, excusum Me-
diolani anno MCCCCLXV. ineluctabili
serme celeberrimi Scriptoris Claudii Sal-
masii, aliorumque testimonio contendo.
Græcam quoque Typographiam sub Ga-
leatio Maria Francisci filio, anno MCCCC-
LXXVI., quo etiam interfectus est, Me-
diolani incunabula sua habuisse, ita cer-
tum est, ut nec ipse Michaël Maitaire, an-
nalium hujus artis conditor, hanc nobis
gloriam inuideat. Quamvis enim alibi,
superioribus annis, nonnullæ græcæ vo-
ces, aut etiam periodi typis editæ in li-
bris forent, nemo tamen ante Dionysium
Paravicinum, in Urbe nostra Typogra-
phum, utilissimam hæc studiis fovendis
provinciam suscepit, ut græco caractere
integra volumina excuderentur, quemad-
modum idem peregit, editâ Mediol. anno
MCCCCLXXVI. Lascaris Grammaticâ.
Denique Mediolanensem Principatum ge-
rentibus Joh. Galeatio Maria & Ludovi-
co Sfortiis, Nepote ac Patruo, in Vico
Soncino, qui Mediolanensis ditionis pars
est, fundi primùm cœpere Hæbraici typi,
ac sacri Bibliorum libri in lucem eo idio-
mate proferri anno MCCCCLXXXIV.,
ut Julius Bartholocius, Magnæ Bibliothecæ
Rab-

Rabbinicæ Auctor, constantissimè tradit (a). Nec parva est Metropolis nostra gloria, quòd non tam studiis suis, quàm alpinis etiam promovendis insudaverit, cum citra invidiam dici possit, quidquid commòdi, ac utilitatis, ex utriusque hujus linguæ uberrimis fontibus in literariam Rempublicam derivatur, ob elaboratam apud nos earundem typographiam, deberi propemodum Mediolano.